
 

COMUNE DI SANT’AGATA FOSSILI 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

         
 

Codice ente  Protocollo n. 
  
 

DELIBERAZIONE N 14 
in data: 23/12/2023 
 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 
OGGETTO:  REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZZIONI EX ART. 20 DEL 
D.LGS 19/08/2016 E N. 175 E SMI- RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE AL 
31/12/2023 

             L’anno Duemilaventitre addi Ventitré  del mese di dicembre alle ore 11,55 nella sala 
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 
All'appello risultano: 

 
Numero 
D’ordine 

 
COGNOME E NOME 

 
Presenti 

 
Assenti 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
 
 

CAMATTI Diego 
LECCESE Biagio 
ANGORI Maurizio 
AMARENA Giovanna 
ROSSI Giovanni 
BARATTINI Andrea 
VACCARI Simona 
PAVESE Andrea 
ANCARANI Lidia 
PESSINA Edoardo 
BUONANNO Pasquale 
 
                                          
 
                                                                                 TOTALE 

       
       
      X 

X 
 

X 
X 
 

X 
X 

X 
X 

           
           

X 
 
 

X 
 
 

X 

 
6 

 
5 

 
       

Assiste il Segretario Comunale Dott. GIORGIO MUSSO il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Vice Sindaco, BASSANI ALBERTO 

FABRIZIO, in assenza del Sindaco, senza diritto di voto, assume la Presidenza e dichiara aperta 
la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

   
                                                      
 



                                                                                     Delibera di C.C n. 14 del 23/12/2023 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

 
 
 Esaminato quanto disposto dal D.Lgs. 19/08/2016, N. 175, emanato in attuazione dell'art. 18, legge 
07/08/2015 N. 124, che costituisce il nuovo Testo Unico in materia di Società a partecipazione Pubblica 
(T.U.S.P.), come integrato e modificato dal D.Lgs. 16/06/2017, N. 100; 
 
 Considerato che ai sensi dell’art. 4, comma 1, del T.U.S.P. le Pubbliche Amministrazioni, ivi compresi i 
Comuni, non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in società 
aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle 
proprie finalità istituzionali; 
 
 Atteso che il Comune può mantenere partecipazioni: 
• in società, seppur nei limiti di cui al comma 1, dell’art. 4 del T.U.S.P., esclusivamente per lo svolgimento 

delle attività indicate dall'art. 4, comma 2, del T.U.S.P.: 
a)  produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la gestione delle reti e 

degli impianti funzionali ai servizi medesimi; 
b)  progettazione e realizzazione di un'opera pubblica sulla base di un accordo di programma fra 

amministrazioni pubbliche, ai sensi dell'articolo 193 del D.Lgs. N. 50 del 2016; 
c)  realizzazione e gestione di un'opera pubblica ovvero organizzazione e gestione di un servizio 

d'interesse generale attraverso un contratto di partenariato di cui all'articolo 180 del D.Lgs. N. 50 del 
2016, con un imprenditore selezionato con le modalità di cui all'articolo 17, commi 1 e 2; 

d)  autoproduzione di beni o servizi strumentali all'ente o agli enti pubblici partecipanti o allo svolgimento 
delle loro funzioni, nel rispetto delle condizioni stabilite dalle direttive europee in materia di contratti 
pubblici e della relativa disciplina nazionale di recepimento; 

e)  servizi di committenza, ivi incluse le attività di committenza ausiliarie, apprestati a supporto di enti 
senza scopo di lucro e di amministrazioni aggiudicatrici di cui all'articolo 3, comma 1, lettera a), del 
D.Lgs. N. 50 del 2016; 

• al solo fine di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di beni immobili facenti parte del proprio patrimonio, ai 
sensi dell’art. 4, comma 3, del T.U.S.P., in società aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione del 
patrimonio dell’Ente, tramite il conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare un investimento 
secondo criteri propri di un qualsiasi operatore di mercato; 

• in società rientranti in specifici casi esplicitati dall’art. 4 del T.U.S.P. dal comma 5 al comma 9 ter, che non 
rilevano per le partecipazioni possedute dal Comune di Sant’Agata Fossili; 

  
 Tenuto conto che, ai sensi dell’art. 20, comma 1, del T.U.S.P., le Pubbliche Amministrazioni devono 
annualmente effettuare con proprio provvedimento un’analisi dell’assetto complessivo delle società in cui 
detengono partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, 
fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione, qualora si verifichi anche una sola 
delle seguenti condizioni, di cui all’art. 20, comma 2, del T.U.S.P.: 
a)  partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di cui all’art. 4 del T.U.S.P.; 
b)  società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a quello dei 

dipendenti; 
c)  partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società 

partecipate o da enti pubblici strumentali; 
d)  partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato medio non 

superiore a un milione di euro; 
e)  partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d'interesse generale che 

abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti; 
f)  necessità di contenimento dei costi di funzionamento; 
g)  necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all'art. 4 del T.U.S.P.; 
 
 Considerato, altresì, che le disposizioni del predetto Testo Unico devono essere applicate avendo riguardo 
all'efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato, 
nonchè alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica; 
 
 Tenuto conto che le società in house devono avere come oggetto sociale esclusivo uno o più delle attività 
di cui alle lettere a), b), d) ed e) del comma 2 dell’art. 4 del T.U.S.P. e devono operare in via prevalente con gli 
enti costituenti o partecipanti o affidanti, fatto salvo quanto previsto dall’art. 16 del T.U.S.P.; 
 
 Rilevato che, ai sensi dell'art. 24 del T.U.S.P., il Comune di Sant’Agata Fossili ha predisposto, secondo le 
Linee di indirizzo approvate dalla Corte dei Conti, Sezione delle Autonomie, con deliberazione n. 19 del  



                                                                                     Delibera di C.C n. 14 del 23/12/2023 
 
 
 
19.07.2017, e approvato, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 29.09.2017, la Revisione 
straordinaria delle partecipazioni in società, dirette e indirette, possedute alla data del 23 settembre 2016, non 
individuando azioni di razionalizzazione da porre in essere; 
 
 Ricordato che, ai sensi dell’art. 20, comma 1, del T.U.S.P., le Pubbliche Amministrazioni devono 
annualmente effettuare con proprio provvedimento un’analisi dell’assetto complessivo delle società in cui 
detengono partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo un Piano di razionalizzazione, corredato di 
un’apposita relazione tecnica, con specifica indicazione di modalità e tempi di attuazione, qualora ricorrano i 
presupposti di cui all’art. 20, comma 2, del T.U.S.P.; 
 
 Tenuto conto dell’art. 26, comma 11, del T.U.S.P., 
 che stabilisce che alla rilevazione periodica di cui all’art. 20 si procede a partire dal 2018 con riferimento alla 
situazione delle società partecipate al 31 dicembre 2017,    
 Dato atto che il Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento del tesoro – e la Corte dei Conti 
hanno emanato le “Linee guida per la redazione del provvedimento da adottare ai sensi dell’art. 20 del 
T.U.S.P.”; 
 
 Visto l'esito della revisione periodica delle partecipazioni in società, dirette e indirette, ad oggi possedute 
dal Comune di Sant’Agata Fossili; 
 
 Visto l'art. 42 del D.Lgs. 18/08/2000, N. 267; 
 
 Dato atto che ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, N. 267, è stato espresso dal Responsabile di 
Servizio il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica; 
 
 Dato atto che ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, N. 267, è stato espresso dal Responsabile del 
Servizio il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile; 
 
 
Con voti Favorevoli 6 su n.6 consiglieri presenti e votanti; 
 
 

DELIBERA 
 
 
1) di approvare, quale allegato A), parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, la scheda 

relativa al “Formato del provvedimento di revisione periodica delle partecipazioni pubbliche”, il cui fac-
simile è riportato nelle “linee guida per la redazione del provvedimento da adottare ai sensi dell’art. 20 del 
T.U.S.P.” emanate dal MEF- Dipartimento Tesoro - Corte dei Conti; 

 
2) di trasmettere la presente deliberazione a tutte le società oggetto della revisione; 
 
3) di rendere disponibile la presente deliberazione alla struttura di cui all’articolo. 15 del T.U.S.P. e alla 

competente Sezione regionale di controllo della Corte dei Conti, ai sensi dell'art. 20, commi 3 e 4, del 
T.U.S.P. 

4) Di dichiarare la presente, con separata votazione unanime, immediatamente esecutiva. 
 
 

 

 

 

 
 

:  

 

 



Delibera di C.C n. 14 del 23/12/2023 
 
 
 

P A R E R I   P R E V E N T I V I  
 
Ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto: 
 

IL SEGRETARIO  
COMUNALE  

F.to Dr. Giorgio Musso  
__________________________  

  
 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

Ai sensi dell’art.151, 4° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il sottoscritto, responsabile del 
servizio finanziario di questo Comune,  
 

ATTESTA 
 
l’esistenza della copertura finanziaria relativa all’impegno di spesa da assumere con il presente atto. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Diego Camatti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Delibera di C.C n. 14 del 23/12/2023 
 

Letto Approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE      IL SEGREATARIO COMUNALE 
F.to Bassani Alberto Fabrizio    F.to Dr. Giorgio Musso 
 
____________________     _______________________________ 
 
 
Viene pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal      al     ai sensi dell’Art.124, 
comma 1° del T.U. 267/2000 
 
 
Addì, ______________      IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to Dr. Giorgio Musso 
    
        _____________________________ 
 

 
  

 CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134 D.Lgs267/00: 
 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (   .  .     ) - Art.134, comma 3°del D.Lgs267/00 
 

 È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D.Lgs267/00 
 
Addì,   __________________    IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to Dr. Giorgio Musso 
 
 
 Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
Addì, 23/12/2023 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
        
 
 

 Si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’art. 3, comma  18 e 54, Legge 244/2007, è 
stata pubblicata sul sito WEB il giorno _______________________ e rimarrà pubblicata per 
15 giorni consecutivi. 

 
        IL SEGRETARIO COMULE 
        F.to Dr. Giorgio Musso 
         
 
Data,__________________ 

 
 

 
 
 
 
 


